20, s. 162.

7 Âşık Mehmed’in ölümü ile ilgili farklı tarihler söz konusudur. Konu ile ilgili detaylı
bilgi için bkz. Âşık Mehmed, Menâzırü’l-avâlim, hz. Mahmut Ak, Türk Tarih Kurumu
(TTK) Yayınları, Ankara 2007, C. I, s. LXII, LXIII.

8 Eserindeki bilgiler doğrultusunda yaklaşık olarak H. 963-64/M. 1556-57 yıllarında
doğduğu tahmin edilen Âşık Mehmed, Trabzonlu olup Hatuniye Medresesi
müderrislerinden birinin oğludur. Tahsil sürecinde iyi derecede Arapça ve Farsçayı,
yaşadığı coğrafya itibariyle de belli ölçüde Rumcayı öğrenmiştir. 20 yaşında çıktığı ve
22-23 yıl süren seyahatinde Trabzon-İstanbul arasındaki Karadeniz sahil şeridini,
ardından İstanbul’dan İzmir’e uzanan bölgeleri, Rumeli’yi Ege ve Akdeniz’deki bazı
adaları, ardından Mısır’ı gezmiş ve Şam’da yolculuğunu sona erdirmiştir. Bu seyahati
süresince yeni yerler görmüş, yeni eserlerle tanışmış, tahsilini geliştirmiş ve bulunduğu
bazı yerlerde çeşitli görevler de üstlenmiştir. Âşık Mehmed’in bilinen tek eseri coğrafya
alanında kaleme aldığı Menâzırü’l-avâlim’dir.

Eserini seyahatinin son aşaması olan Şam’da H. 1005/M. 1596-97 yılında telif etmeye
başlamış, 6 Ramazan 1006/12 Haziran 1598 tarihinde bitirmiştir. Menâzırü’l-avâlim
genel olarak bir mukaddime, iki bab ve bir hatimeden meydana gelmektedir.

Ebü’l-Fidâ olarak bilinen müellifin tam ismi Ebü'l-Fida el-Melikü'l-
Müeyyed İmadüddin İsmail b. Ali b. Mahmud el-Eyyubî’dir.11 Eyyubî hane-
danına mensup12 olan Ebü’l-Fidâ, idari görevleri itibariyle melik, eserleri
itibariyle de tarihçi ve coğrafyacı olarak bilinmektedir.13 1273 yılını Kasım
ayında (H. 672 Cemaziyelevvel) Şam’da (Dımaşk) dünyaya gelmiştir.14
Sâhib-i Hamâ15 olarak da bilinen Ebü’l-Fidâ, ilmi, edebi ve fazileti ile
Memlük sultanı Melik Nasır Muhammed’in takdirine ve hürmetine mazhar
olmuş,16 beraber gittikleri hac farizasından sonra Melik Nasır, Ebü'l-Fidâ’ya
Hama sultanlığı ile birlikte “el-melikü’l-müeyyed” ünvanını verip bütün
saltanat alâmetlerini taşımasına müsaade etmiştir.

Ebü'l-Fidâ’nın eserleri arasında en önemlileri ve en
çok bilinenleri tarih ve coğrafya alanında yazmış olduğu iki eseridir.

Kısaca Târîh-i Ebü’l-Fidâ olarak bilinen,21 Hz. Adem’den H. 729/M.
1329 yılına kadar geçen süreçteki tarihi olayları kaleme aldığı el-Muhtasar fî
târîhi’l-beşer veya diğer adıyla el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer umumi bir tarih
eseri mahiyetindedir.22

Ebü'l-Fidâ’nın kendisine şöhret kazandıran eseri ise coğrafya alanında
kaleme aldığı Takvîmü’l-büldân’dır.

Bkz.
Abdülkerim Özaydın, a.g.m., s. 320.

21 el-Melikü'l-Müeyyed İmadüddin Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ali b. Mahmud, Tarih-i Ebü’l-
Fidâ, el-Muhtasar fî Ahbâri’l-beşer, thk. Mahmûd Deyyub, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Bey-
rut 1417/1997, C. 1, s. 3; Abdülkerim Özaydın, a.g.m., s. 320.

22 http://www.genelturktarihi.net/muhtasaru-tarih-il-beser-ebul-fida; Avrupalı tarihçi
Carra de Vaux onun hakkında; “Büyük bir komutan olmasına rağmen kaleminin parlaklığı
kılıcının gücünü gölgede bıraktı.” demektedir. İlk peygamber ve ilk insan Adem –
aleyhisselam-dan başlayarak, 1328 (H.729) senesine kadar olan hadiselere yer vermiştir.
Eser, batı dillerine tercüme edilmiş, 1870 senesinde İstanbul’da, 1908 senesinde de
Mısır’da basılmıştır.

23 Takvîmü’l-büldân Hicri VIII. Miladi XIV. yüzyılda yazılmış olup İslam coğrafyası
alanındaki en değerli kitaplardan biri olması hasebiyle erken dönemde Batılı araştır-
macıların dikkatini celb etmiş ve ilk olarak J.

Bu çevirinin
sonunda Takvîmü’l-büldân’ın tümünü kapsayan bir genel indeks ile müellif
ve eserler indeksini eklemiştir. Bu çalışmalar Fuat Sezgin tarafında iki cilt
halinde 1985 ve 1992 yıllarında yeniden yayımlanmıştır. Ebü’l-Fidâ, eseri

34 Ebû Alî Yahyâ b. Îsâ b. Alî b. Cezle el-Bağdâdî (ö. 493/1100) olarak bilinen ünlü hekim,

edip ve tarihçidir. Bağdat’ın Kerh bölgesinde yaşayan Hristiyan bir aileye mensuptur.
Batı’da Ben Gesla veya Buhahylyla Byngezla diye bilinir. Mantık okumak için dindaşı
bir hoca bulamayınca dostlarının tavsiyesiyle Mu‘tezile âlimi Ebû Ali İbnü’l-Velîd el-
Kerhî’nin evine devam ederek ondan kelâm ve mantık dersleri aldı.

43 Eserin en eski tarihli nüshaları 1557-58 ile 1566-67 yıllarına aittir. Yalnız bu nüshalar
eksiktir. Eserin ilk tam nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, İsmihan Sultan Kısmı, nr.
298’e kayıtlı olup H.977/M. 1569-70 yılına aittir.

44 Sipâhizâde Mehmed, bu hususu “… ve ba‘d bu bende-i dâ‘î fevkal‘ad Mehmed b. Ali eş-
şehîr be-Sipâhizâde Evzahu’l-mesâlik ilâ ma’rifeti’l-büldân ve’l-memâlik nâm kitâbı
te’lîf ve tasnîf itdikden sonra kitâb-ı müstetâba ve hitab-ı müşkîn-nikāba hâme-i Arabî-
imâme birle Türkî câme giydirüp …” şeklinde ifade etmektedir.

Esâmî-i Büldân’da Takvîmü’l-büldân ve Evzahu’l-mesâlik’e göre bazı
temel farklılıklar da söz konusudur. Bu açıdan her birini ayrı bir eser olarak
telakki edip, bu üç eseri karşılaştırarak değerlendirme yapmak yerinde
olacaktır.

ma’rifeti’l-büldân ve’l-memâlik: İstanbul Kadılığı'ndan azledilmiş iken 997/1589 yılında vefat
eden Sipahizade Mehmed Efendi, el-Melikü'l-müeyyed'in Takvîmü’l-büldân isimli eserini alfa-
betik sıraya göre tertip ettikten sonra bu tertip ettiği kitabı bir şekilde özetleyerek Türkçe'ye tercü-
me ve Koca Mehmed Paşa'ya hediye etmişti. Bu kitabın kenarına nice yıllar elde edilen bilgilerle
notlar düşürüldü.